
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 87 del 24-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE SPORTIVO
DILETTANTISTICA DI PROMOZIONE SOCIALE CIRCOLO ARCI COPPARO ASD APS
PER LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELL'AREA ATTREZZATA
"PONTINO TAGLIAPIETRA" VIA AGNELLI N. 55 COPPARO

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 14:30,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 1



Deliberazione n. 87 del 24-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE SPORTIVO
DILETTANTISTICA DI PROMOZIONE SOCIALE CIRCOLO ARCI COPPARO ASD APS
PER LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELL'AREA ATTREZZATA
"PONTINO TAGLIAPIETRA" VIA AGNELLI N. 55 COPPARO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 10.05.2022 con cui si è approvato
l’Avviso Pubblico per la MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A
STIPULARE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI COPPARO PER LA COLLABORAZIONE NELLA
GESTIONE DELL’AREA ATTREZZATA “PONTINO TAGLIAPIETRA” VIA AGNELLI N. 55 COPPARO
avente data scadenza 19.05.2022

Considerato che l’Avviso si è chiuso in data 19.05.2022 con n. 1 istanza pervenuta al Protocollo n.
10955 del 19-05-2022 dall’Associazione Sportivo Dilettantistica di Promozione Sociale Circolo Arci
Copparo Asd Aps con sede legale in via Mazzini n.4 C.F.80010730382 P.IVA 01657050389 e
allegato Bilancio Preventivo dell’attività da svolgere a favore della comunità locale in
collaborazione con l’Amministrazione Comunale;

Dato atto che l’Avviso prevedeva che anche in caso di ricevimento di una sola manifestazione
d’interesse i locali venissero assegnati a seguito di riscontro positivo dei controlli effettuati,
mediante convenzione con il soggetto interessato;

Ritenuto pertanto, sussistendone le condizioni, di poter procedere all’assegnazione all’Associazione
Sportivo Dilettantistica di Promozione Sociale Circolo Arci Copparo Asd Aps con sede legale in via
Mazzini n.4 C.F.80010730382 P.IVA 01657050389 mediante concessione in convenzione il cui
schema viene allegato al presente atto ALLEGATO A) PER LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE
DELL’AREA ATTREZZATA “PONTINO TAGLIAPIETRA” VIA AGNELLI N. 55 COPPARO avente
l’obiettivo di realizzazione azioni condivise di valorizzazione e promozione dell’area verde presso il
Pontino Tagliapietra in via Agnelli a Copparo mediante la riapertura delle attività del Chiosco
Pontino Tagliapietra sita in Copparo censita al NCEU A Foglio 82 Particella 1005 in via G. Agnelli n.
55;

Dato atto che mediante tale accordo si concede all’Associazione:
custodia, cura e gestione del Chiosco in muratura adibito a punto ristoro di mq 21,50-
(Foglio 82 Particella 1005 sub 2) Planimetria 1 e area scoperta per l’esercizio dell’attività di
mq 2.400,00 mq Planimetria 2_AREA ROSSA
sfalcio del verde, custodia e sorveglianza dell’area dedicata al Progetto Sport nei Parchi-
(indicata in Planimetria 2 AREA GIALLA) per la durata stessa del progetto;
la durata della Convenzione dal 01.06.2022 al 31.05.2024;-

Considerato che l’amministrazione comunale intende garantire all’Associazione piena
collaborazione e sostegno economico e materiale per la realizzazione e gestione del progetto in
premessa richiamato;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha l’obiettivo di

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 2



continuare nell’obiettivo di riqualificazione delle aree verdi comunali e di valorizzazione dei
percorsi cicloturistici presso il Pontino Tagliapietra, caratterizzando una vasta area verde
vocata alla socialità, al tempo libero e alla fruizione dell’ambiente urbano;
far sì che il chiosco e l’area diventino un punto di aggregazione per il mondo associativo
per la collaborazione nella realizzazione di eventi e manifestazioni a carattere sociale e
culturale, di intrattenimento per tutta la cittadinanza
garantire all’area un presidio e una custodia soprattutto nel periodo a maggiore
frequentazione di pubblico in quanto l’area si configura come area verde pubblica a
disposizione della comunità

Dato atto che
l’attività dell’Associazione non ha fini di lucro, è realizzato nel territorio cittadino, non è in
contrasto con le finalità, i programmi e le politiche culturali dell’Amministrazione Comunale
ed esprime un significativo contributo a vantaggio della crescita della comunità locale
si tratta di attività volta a soddisfare esigenze di pubblico interesse, in quanto si prefigge lo
scopo di favorire attività sportive e ricreative all’aria aperta, nonché del tempo libero a
favore dei cittadini e pertanto viene confermata la natura integrativa e sussidiaria
dell’iniziativa rispetto alle finalità dell’Amministrazione Comunale e l’esclusione della natura
di sponsorizzazione del vantaggio economico;
la realizzazione del citato progetto rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio,
della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto
comunale ed è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della
Costituzione;
il Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e
Teatro ha accertato in via preventiva, l’esistenza dei presupposti di cui ai succitati
Regolamenti;

Rilevate le finalità ricreativo culturali e di socializzazione che riveste il progetto in oggetto, volto a
valorizzare la creatività nonché a far partecipare più soggetti possibili a tale iniziativa e ritenuto
pertanto di sostenere le attività dell’Associazione l’erogazione di un contributo economico nel
limite di Euro 5.000,00 previsto a carico del Bilancio di Previsione anno 2022 come segue:

Euro 3.000,00 al Capitolo 106356 Contributi ass. sport CC 8300 FP322 CR 63
MANIFESTAZIONI SPORT
Euro 2.000,00 al Capitolo 111556 Contributi ass. commercio CC 3250 CR 70 AAPP FP 322

a parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione delle attività proposte all'avvio
progettuale;

Dato atto che l’Associazione è tenuta al pagamento annuale di una quota forfettizzata a titolo di
rimborso spese generali inerenti e limitatamente al locale concesso quantificata in Euro
500,00/anno e così come meglio specificato all’art. 5 dello schema di Convenzione di cui sopra da
introitarsi al Capitolo 1693 Fitti attivi di fabbricati del Bilancio 2022 CR 70 AA.PP;

Richiamate integralmente le premesse come motivazioni essenziali alla base dell’adozione del
presente atto;

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte del Comune di

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 3



Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo atto deliberativo della
Giunta Comunale;

Dato atto inoltre che:
- i suddetti contributi sono da ritenersi non correlati a lavori, servizi e forniture, ma bensì a
sostegno di attività ricreativo culturale condivisa con l’Ente erogante ed espletata in funzione del
ruolo istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
- i contributi sono conformi alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9 convertito
in Legge 122/2010, in quanto i conferimenti medesimi contribuiscono alla realizzazione da parte
delle Associazioni proponenti di una importante attività ricreativo-culturale a vantaggio della
collettività ed altresì non rientranti nel novero delle relazioni pubbliche e di rappresentanza e
quindi non soggette ai limiti posti dall’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010;
- l’erogazione dei contributi in oggetto sono subordinati a quanto previsto dal Regolamento per la
concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n. 201 del 31.10.1990 e i
contributi saranno liquidati solo previa verifica di tutti i giustificativi di spesa così come previsto dal
Regolamento suddetto;
- superando il tetto dei 1.000,00 Euro sono soggetti agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” mediante la pubblicazione sul sito del
Comune di Copparo Sezione Amministrazione Trasparente con le modalità di cui alla Linee Guida
Anac in materia di Trasparenza.

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
di essere legittimato a emanare l’atto;a
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati ald
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai Responsabili
del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché
il provvedimento finale, segnalando con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto
anche potenziale;
che non sussistono con i soggetti interessati:e
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
- legami professionali;
- legami societari;
- legami associativi;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.
l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto dellaf
vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazioneg
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente.

Viste

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 4



La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024
La Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2022
la Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024
Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2022-2024 approvato con Deliberazione della G.C. n. 63 del 28.04.2022

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Bilancio, Economato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare l’esito dell’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA1)
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A STIPULARE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI
COPPARO PER LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELL’AREA ATTREZZATA
“PONTINO TAGLIAPIETRA” VIA AGNELLI N. 55 di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 10.05.2022 approvando l’istanza protocollo n. 10955 del 19-05-2022
pervenuta da parte dell’Associazione Sportivo Dilettantistica di Promozione Sociale
Circolo Arci Copparo Asd Aps con sede legale in via Mazzini n.4 C.F.80010730382 P.IVA
01657050389;

di autorizzare il Responsabile del Settore Sviluppo Economico alla sottoscrizione ai sensi2)
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2022 con l’Associazione di apposita
Convenzione il cui schema allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale
ALLEGATO A) avente durata dal 01.06.2022 al 31.05.2024;

di dare atto che ai sensi della Convenzione suddetta è altresì concesso all’Associazione:3)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 5



custodia, cura e gestione del Chiosco in muratura adibito a punto ristoro di mq 21,50
(Foglio 82 Particella 1005 sub 2) Planimetria 1 e area scoperta per l’esercizio dell’attività di
mq 2.400,00 mq Planimetria 2_AREA ROSSA
sfalcio del verde, custodia e sorveglianza dell’area dedicata al Progetto Sport nei Parchi
(indicata in Planimetria 2 AREA GIALLA) per la durata stessa del progetto;

di sostenere come da Schema di avviso pubblico le attività dell’Associazione l’erogazione4)
di un contributo economico nel limite di Euro 5.000,00 parziale copertura delle spese
sostenute per la realizzazione delle attività proposte previsto a carico del Bilancio di
Previsione anno 2022 come segue:
Euro 3.000,00 al Capitolo 106356 Contributi ass. sport CC 8300 FP322 CR 63
MANIFESTAZIONI SPORT
Euro 2.000,00 al Capitolo 111556 Contributi ass. commercio CC 3250 CR 70 AAPP FP 322

di dare atto che l’Associazione è tenuta al pagamento annuale di una quota forfettizzata5)
a titolo di rimborso spese generali inerenti e limitatamente al locale concesso
quantificata in Euro 500,00/anno e così come meglio specificato all’art. 5 dello schema di
Convenzione di cui sopra da introitarsi al Capitolo 1693 Fitti attivi di fabbricati del
Bilancio 2022 CR 70 AA.PP;

di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma previa verifica6)
dell’assolvimento delle obbligazioni in essere da parte del beneficiario nei riguardi
dell’Amministrazione, nei termini di cui al Regolamento che disciplina la materia di
contributi del Comune di Copparo e precisamente alla trasmissione a conclusione
dell’attività di una relazione illustrativa dell’attività svolta e del rendiconto economico
consuntivo;
di dare atto che per il soggetto ricevente concorre alla formazione di quanto ricevuto7)
dalle Pubbliche Amministrazioni a titolo di vantaggio economico nell’anno di riferimento
ai sensi della Legge n.124/2017 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli
obblighi di trasparenza e di pubblicità
di dare atto che tale contributo rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del8)
D. Lgs. 33/2013 quale atto di concessione di sovvenzioni a enti pubblici o privati e
pertanto di disporre la pubblicazione sul sito del Comune di Copparo Sezione
Amministrazione Trasparente con le modalità di cui alla Linee Guida Anac in materia di
Trasparenza;
di fornire indirizzo al Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio,9)
Eventi Biblioteca e Teatro di procedere con gli atti necessari e propedeutici alla
realizzazione del progetto
di dare atto che verrà inviata all’Associazione, a consuntivo, l’ammontare totale del10)
vantaggio economico totale riconosciuto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 35 del
D.L. 34 del 30/04/2019
di dare atto che la presente deliberazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al11)
D.L.gs. 33/2013 artt. 26 e 27;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile del12)
Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro del Comune
di Copparo;
di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente13)
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini
dell'art. 134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 7



Proposta N. 173
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE SPORTIVO
DILETTANTISTICA DI PROMOZIONE SOCIALE CIRCOLO ARCI COPPARO ASD APS
PER LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELLAREA ATTREZZATA "PONTINO
TAGLIAPIETRA" VIA AGNELLI N. 55 COPPARO

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 24-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  31-05-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 87 del 24-05-2022 Pag. 9


